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Název práce: Studie parametrizace fyzikálních účinků nerozlišené orografie v numerickém
předpovědním modelu s použitím situace větrné bouře v Tatrách 19/11/2004
Autor: Tomáš Krá/'
Katedra: Katedra meteorologie a ochrany prostředí
Vedoucí diplomové práce: Prof RNDr. Jan Bednář, CSc.
E-mail vedoucího: Jan.Bednar@ruk.cuni.cz

Abstrakt:

Situace větrné bouře v Tatrách z 19/11/2004 je velice vhodná pro porozumnění a vyladění
schémat parametrizace účinků té části orografie, která není modelem rozlišena. Jednak proto,
že tato synoptická situace je téměř nezávislá na třecím efektu mezní vrstvy; jde totiž o jednu
z vyjimečných bouří která v plné síle pronikla hluboko nad kontinent. Jednak také proto,
že tato synoptická situace byla velmi dobře předpovězena modelem ALADIN a je dostatečně
zdokumentována, což vytváří dobré podmínky pro navrženou studii.

Tento případ je ještě zajímavější tím, že náhrada účinů tzv. obálkové orografie novým a
realističtějším schématem parametrizace nerozlišené orografie vedla k méně dobré simulaci
proudění vzduchu přes hřeben Tater; tento výsledek může stejně tak dobře být důsledkem
toho, že základní předpověď byla lepší z důvodu vzájemně se kompenzujících chyb, anebo
také proto, že v současné parametrizaci chybí zachycení některého procesu. V kadém případě
je však tato situace výhodná v tom, že by měla jít zreprodukovat v sem i-akademickém prostředí
s izolovanou horskou překážkou a zjednodušenou atmosférou s hyper-baroklinním vývojem. To
jistě povede k lepšímu porozumnění odezvy současné parametrizace a v optimistickém případě
k návrhu takové její modifikace, která by zlepšila předpověď větrné bouře v Tatrách a zároveň
by v průměru neměla dopad na kvalitu simulací méně extrémních případů.

Klíčová slova: parametrizace, dopřední odpor, zdvih, obálková orografie
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Abstract :

Situation of downslope windstorm in Tatras on 19/11/2004 represents an appropriate condi­
tions for better understanding and tuning of parametrisation schemes of sub-grid scate orog­
raphy effects. One of the reasons is that the synoptical situation is a/most independent of the
friction effect in boundary layer; as it is the one of the rare severe windstorms, that reached
the interior of the continent with a remarkable strength . Another reason is that this synoptica/
situation was successfully forecasted by NWP model ALADIN and is well documented which
creates favourable conditions for further research.

More importantly, this case is interesting because the substitution of the effects of envelope
orography by a new and more sophisticated parametrisation scheme was not so successful in
forecasting of this extreme event which can be the result of the fact that the reference forecast
was better because of some compensating errors, or alternatively, because present parametri­
sation lacks a representation of some missing effects. Nevertheless, this situation could be
reproduced in semi-academical environment with isolated mountain obstacle and simplified
atmospheric conditions with hyper-baroclinic evolution. This should lead to a better under­
standing of the response of present parametrisation and more optimistical/y, to a proposal of
some modifications that would improve the forecast of the Tatra case and at the same time,
that would not negatively affect the overal/ quality of the forecast of less severe events.

Keywords: parametrisation, form-drag, lift, enve/ope

lntroduction

lt is well known that unresolved orography can significantly influence the dynamics of the
atmosphere through many complex sub-grid interactions. For instance, it forces gravity waves
that can propagate up to the stratosphere and exert drag on the mean flow in the process
of turbulent dissipation . At low levels, sub-grid mountains generate additional drag on large
scale flow through non-linear processes, e.g. upstream flow blocking, low level wave breaking.
Furthermore, sub-grid orography can also contribute to the steady planetary waves through
the mechanism of potential vorticity conservation in the process of vortex compression in
the vicinity of the mountains. Thus it is generally agreed that representation of sub-grid
scale orography effects is crucial for further improvement of numerical weather prediction
(NWP). However, the resolution of nowadays operational NWP models is still not sufficient
to explicitly resolve these processes and thus they are parametrized by various means. The
one of the first successfully used concepts (apart from other orography enhancing techniques)
was envelope orography. However, the recent boom in data assimilation and new and more
sophisticated parametrisations made the concept to fade almost everywhere. New schemes
of parametrisation of sub-grid scale orography effects usually include representation of the
gravity wave drag, form drag (as a substitute for the flow blocking) and lift effect. Although
the necessity of sub-grid scale orography effects parametrization will probably fade out in the
future, as the NWP models are constantly progressing towards higher resolutions, they will be
still needed at least in global NWP models for the time being.

Despite many efforts, a transition from envelope to mean orography in NWP model ALADIN
can still not be considered as fully solved . The main objectives of the work presented here are
to develop complementing diagnostic tools and invent appropriate methodology for verification
and tuning of sub-grid scale orography drag parametrization in ALADIN / ARPEGE numerical
model with the aim to better understand the overall response of the scheme. The goal is to
test the latest proposals and implement a new modifications that would lead to a compensation
for the dra matic impact of the suppression of the envelope orography.

ln the first chapter, an introduction to the linear theory of interna! gravity waves is pre­
sented to give a better insight to the basic principles and concepts the wave-drag part of
parametrization is based on. Next chapter provides more detailed description of the present
ALADIN/ ARPEGE scheme as the understanding of its particular elements is substantial for
the further development . Additionally, we will also touch the concept of envelope orography,
owing to the fact that the target of this work is to obtain its equivalent counterpart effect
improving the current parametrisation scheme. The last chapter deals with detailed analysis of
the impacts of envelope orography removal to reveal the weaknesses of current GWD scheme
and better understand which effects are insufficiently represented. ln the further, we propase

a new tuning as one of the possible solutions and we also test several new ideas giving their
theoretical justification as well as the validation of obtained results.

KNIHOVNA MAT.-FYZ. FAKULTY
Knihovna Fr. Závišky (fyz. odó.)

Ke Karlovu 3
121 16 Praha 2

Chapter 1

Theoretical description

1.1 Linear internal gravity waves

ln order to prepare for a description of gravity-wave drag parametrization, we discuss in this
section some properties of interna I gravity waves excited by orography. Consider a case of two­
dimensional, inviscid and incompressible stratified flow over an obstacle where the mean state
is given by the wind profile U(z) and by a density distribution p0 (z). We will be exclusively
concerned with a stationary response of air-flow to forcing by mountains and we will neglect
any transient responses. The steady state assumption implies that local time derivatives will
vanish . We will further consider only such wavelengths that effect of the Earth's rotation can
be ignored. After a scale analysis for a typical wind speeds of order 10 m/s this restricts
our discussion to wavelengths less than 10 km . ln the following, we shall use the Boussinesq
approximation whereby density is treated as a constant except where it is coupled with gravity,
i.e. buoyancy term (see Holton, 1992). Then disturbances in the flow are controlled by the
following linearized set of equations:

au' au 1 ap'
U-+w-+---=0 ax az Pm ax (1.1)

aw' 1 ap' p'
U-+--- +-g =O ax Pm az Po

(1.2)

au' aw'
-+-=0 ax az (1.3)

U
ae' I aeO _
ax + w az - o. (1.4)

where u', w', p' and p' are respectively velocity, pressure and density perturbations of mean
values. The system of four equations above can be reduced after some straightforward ma­
nipulations to one equation of the form

(1.5)

9
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with

(1.6)

the square of Brunt-Vaisala frequency. For simplicity, we assume the solution in a form of a
single Fourier harmonie

w'(x, z) = w(k, z) ei(kx) (1.7)

which is appropriate for imposed sinusoida! lower boundary condition

h(x) =ho eikx_ (1.8)

The solution (1.7) represents linear interna! gravity wave with zero phase speed and horizontal
wavenumber k. Of course, it is understood that we take only the real part as a physical
solution. lf we substitute (1.7) to (1.5) we will yield the Taylor-Goldstein equation

where f is the Scorer parameter

dw + [.e2 - k2] w = o
dz2

(1.9)

(1.10)

Double primes over U in (1.10) denote the second derivative of U with respect to z. From
definition of fone can easily see that stratification with concave wind profile (U" < O) presents
favorable conditions for vertically propagating mode, but this fact does not mean it is necessary
condition. lndeed, for a typical atmospheric conditions, the second term in (1.10) is one order
smaller then the first one which is usually dominant with its typical values of order 10-5m-1 .

However, second term might not be neglected when

(U"/U)
(JV2 /U2) '"" 1.

For simplicity, we will further assume constant profile of basic state velocity U, so that second
term in (1.10) can be ignored. A glance at the differential equation (1.9) shows that character
of solution depends on whether

or

ln the former case, the solution will be oscillatory in z, while in the latter case it will be
exponentially decaying with height. Physical interpretation of change in the solution can be

[…]

the positive impact is localised only in the lower layers and doesn't extend higher up. Concern­
ing the wind, except of the surface, it is relatively smaller with most pronounced maximums
of deceleration ( with respect to the reference model) in 850 hPa and 200 hPa. Nevertheless,
the most interesting part happens in the vertical layout of geopotential. ln Fig. 3.18 one can
not overlook the switch between the systematically lower geopotential in the troposphere and
higher values in the stratosphere indicating that there might be some problems in the represen­
tation of stratospheric deposition. lndeed, this was confirmed by diagnosing the vertical profile
of global mean 24h-tendency of zonal wind dueto contribution of particular effects (including
GWD one). lt shows (see Fig. 3.17) that the stratospheric deposition rate is extremely overes­
timated decelerating the flow at higher levels. Resulting gravity wave drag is sufficiently large
to induce a mass redistribution in stratosphere. ln order to reduce the wave-drag, one could
suggest retuning the K, towards the lower values, however, one can see that apart from the
exaggerated stratospheric deposition rate, the lower part of the drag shows some "strange"
behaviour too. We can see that drag at the lowest model level due to our scheme started
a positive feedback of turbulence contribution to the mean wind tendency which could be
responsible for the better score of temperature and wind at the surface.

As the above tested multi-directional feature is not giving a good results, although Catry
(2005) showed a positive impacts on the scores in the ARPEGE, it can not be thus implemented
operationally. However, presenting this negative result here is useful from the two aspects: it
shows the advantage of using several diagnosing and verification tools paralelly to obtaining
a better analysis of the overal! behaviour of the scheme and secondly, it shows the sensitivity
of the response of the flow to the representation of the sub-grid scale orography effects.
Unfortunately, we could not further investigate the reasons of failure of our attempt to integrate
a multi-directional feature into the ALADIN CHMI framework (mainly because of the time
issues), but this does not mean that further efforts could not bring a satisfactory results
similar to the ones of Catry (2005).
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Figure 3.17: Vertical profile of drag induced by GWD parametrisation including multi­
directional modification (orange) with respect to the reference operational version of the
scheme (blue) .
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Figure 3.18: Comparison of scores for surface variables (top) and temperature (bottom)
for multi-directional modification (red dashed line) and reference uni-directional operational
scheme (black solid line) .
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Figure 3.19: Comparison of scores for geopotential (top) and wind speed (bottom) for multi­

directional modification (red dashed line) and reference uni-directional operational scheme

(black solid line).
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Figure 3.20: Differential fields of geopotential, temperature and wind (top middle and bottom
panel respectively) for 850 hPa and 700 hPa levels (left and right panel). Difference is taken
between the versi on including the multi-directional modification ( agg) and operational versi on
with reference settings (aga).

Conclusion

Parametrisations of sub-grid scale orography effects are presently widely used by many oper­
ational NWP models . We have outlined their importance for the continuous improvement of
the quality of numerical weather prediction and climate forecasts. The latest version of AL­
ADIN / ARPEGE GWD parametrisation scheme was described to present the whole spectrum
of the processes involved .

Complementary diagnostic tools for particular experiments have been developed which can be
further used for similar tests. The validation of new modifications was done in two prediction
scales (limited area and global) and three different approaches were used to analyse the ob­
tained results: the study of vertical drag profi les, verification of objective scores and differential
fields of prognostic variables between the two model versions.

The detailed analysis of the effects of envelope suppression was presented leading to a con­
clusion that the envelope removal not only has a negative impact on the scores of surface
quantities, but also deteriorates the geopotential field due to mass redistribution as the direc­
tional forcing of a new parametrisation is not equivalent to that of envelope. Consequently,
the associated geostrophically balanced circulation induces temperature anomalies at higher
levels. Based on this results, it was concluded that present scheme is exerting too much drag
at low levels.

lntegration of turbulent drag into lift mechanism has been implemented to obtain, from the
theoretical point of view, a more realistic representation of the lift effect . However, this
modification did not have a positive feedback on the resulting scores. ln the next step, a new
tuning of the scheme have been proposed reducing the form-drag part of the total drag. The
new setting have partially improved the situation, especially for the surface quantities, however
the problem with the geopotential still remained as the correction is not the same as what have
to be compensated for. ln the view of these findings, the multi-directional approach adopted
from the work of Catry (persona! communication) was suggested as a possible solution to the
incorrect angle repartition of the drag. Unfortunately, we were not able to obtain the positive
results when applying this modification in ALADIN CHMI framework.

Although the objectives of the work were not entirely fulfilled, we obtained a more detailed
insight into the problem of the envelope suppression and better understanding of the sensitivity
and response of the scheme to new tuning as well as to several complementary modifications,
which has a great value for the further development.
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Notations

et mountain shape parameter (tuning constant)
/3 portion of the "isolated" lower level flow (tuning constant)
Cd coefficient for the form drag (tuning Constant)

f Coriolis parameter
f' Coriolis-like parameter concerning a lift force
F = N H /U , inverse Froude number ( or non-dimensional mountain height)

Fe critical F value (tuning constant)
g gravitational acceleration
h standard deviation of the unresolved orography
1í =Rh effective mountain height
1íp effective mountain height (in pressure coordinates) used in low level averaging
K, coefficient for the surface stress (tuning constant)
K,

1 = K,F /Fe, quantity replacing K, when F < Fe
k = 27r / >.. horizontal wavenumber
ť Scorer parameter
m vertical wavenumber
N Brunt-Vaisala frequency
p a1r pressure

R ratio 1í/h (tuning constant)
p air density

S shape of the mountain (functional volume representation)
T = 1íFe/ F, wave-generation depth
i total surface stress vector

TJ form-drag induced surface stress magnitude
Ttin linear-theory value for the surface stress magnitude
Tw wave-drag induced surface stress magnitude
u zonal wind component
v meridional wind component
iJ wind vector

w vertical wind component

Zb = 1í(l - Fe/ F), blocked flow depth
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