Posudek vedoucího na diplomovou práci p. Tomáše Krále
„Studie parametrizace fyzikálních účinků nerozlišené orografie v numerickém předpovědním modelu s použitím situace větrné bouře v Tatrách 19.11.2004“

Hlavním úkolem diplomanta bylo analyzovat a zhodnotit možnosti zahrnout do výpočtů numerických předpovědních modelů vlivy tzv. nerozlišené orografie, tzn. vlivy subgridové informace ohledně reliéfu zemského povrchu v orograficky výrazných oblastech. Přednostní pozornost měl přitom věnovat aplikacím souvisejícím s předpovědním modelem „Aladin“, jenž představuje páteř numerických předpovědí počasí v ČR. Jako výrazná meteorologická situace mu především sloužil případ zahrnující katastrofickou větrnou bouři v oblasti Vysokých Tater dne 19.11.2004. Jde nepochybně o situaci, kdy reliéf povrchu v podobě horského masivu zásadním způsobem ovlivnil proudění ve spodní troposféře v mezosynoptickém měřítku. Impulsem k formulaci diplomního úkolu přitom byla skutečnost, že jde o případ dobře zdokumentovaný v rámci aplikací modelu Aladin, přičemž některé předchozí výsledky nasvědčovaly tomu, že zahrnutí orografických informací prostřednictvím tzv. obálkové orografie se významným způsobem projevilo na realistickém uplatnění orografického zesílení větru v modelových výstupech.

Diplomant v podobě předložené práce vytvořil ucelenou studii daného problému, přičemž úvodní část věnoval teoretickým základům vzniku a vertikálního šíření gravitačních vln v atmosféře generovaných orografickými efekty. Posléze stručně prezentuje metody a možnosti zahrnutí subgridové orografické informace do výpočetních schémat numerických předpovědních modelů, přičemž přirozeně hlavní pozornost zaměřuje na model Aladin. Stručně prezentuje zmíněnou povětrnostní situaci a na základě vlastních modelových analýz posléze prezentuje výsledky dosažené pro simulaci proudění v oblasti Vysokých Tater prostředky pokročilejšími a sofistikovanějšími než použitými základními metody obálkové orografie.

Dosažený výsledek lze označit za cenný originální poznatek, i když v zásadě negativního charakteru. Náhrada obálkové orografie podrobnějším a potencionálně účinnějším schématem parametrizace subgridové orografické informace (tj. tzv. nerozlišené orografie) se totiž neprojevila zlepšením modelového obrazu proudění v oblasti hřebene Vysokých Tater, ale spíše opačně. Takovýto výsledek zřejmě naléhavě upozorňuje na potřebu vzájemně vyváženého komplexního zdokonalování souboru parametrizací v rámci numerických předpovědních modelů a možnou nevhodnost izolovaného upravování některých parametrizací bez ohledu na parametrizace ostatní, a zejména na rovnováhu uvnitř komplexu celého numerického modelu.

Mohu konstatovat, že diplomant splnil cíle zadaného diplomního úkolu, vytvořil práci, kde vyváženě spojuje teorii s praktickými výpočetními aplikacemi a dosáhl nesporně užitečných originálních výsledků, které bude možno přímo využít k publikaci. V této souvislosti je zřejmě výhodné, že diplomová práce je napsána v angličtině.

Vzhledem k právě uvedeným skutečnostem navrhuji, aby předložená diplomová práce byla přijata k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci výborně.

9.5.2007

prof. Jan Bednář